UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

           Đồng Nai, ngày      tháng  9  năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia

năm 2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh (sau đây
gọi tắt là Kế hoạch 99/KH-UBND) tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển
đổi số Quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 1785/KH-SGDĐT ngày 19/9/2025 thực hiện nhiệm vụ
của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) trong khuôn khổ Ngày hội Khoa học, Công
nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025.

Để triển khai đồng bộ và hiệu quả các hoạt động trong toàn ngành, Sở GDĐT
yêu cầu các Trường THPT và đơn vị trực thuộc, các trung tâm GDNN-GDTX
(sau đây gọi chung là các đơn vị) thực hiện các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ
quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về tầm quan trọng của chuyển đổi số
trong giáo dục.

- Thúc đẩy ứng dụng công nghệ số vào mọi hoạt động quản lý, giảng dạy,
học tập và kiểm tra, đánh giá tại đơn vị.

- Phát động một đợt thi đua cao điểm trong toàn ngành, tạo ra các sản phẩm
và kết quả cụ thể, thiết thực.

2. Yêu cầu

- 100% đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động hưởng ứng, đảm bảo
thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Các hoạt động phải gắn liền với nhiệm vụ năm học và các mục tiêu chuyển
đổi số của ngành.

- Tăng cường truyền thông để lan tỏa ý nghĩa của sự kiện đến toàn thể học
sinh và phụ huynh.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

2

1.  Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2025 là “Chuyển
đổi số toàn diện để phát triển kinh tế số, tạo ra động lực mới cho tăng trưởng
kinh tế”.

2. Thời gian: Các hoạt động được tổ chức cao điểm từ 25/09/2025 đến
10/11/2025.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÁC ĐƠN VỊ CẦN TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Nhiệm vụ: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày
Chuyển đổi số Quốc gia và chủ đề năm 2025 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân
viên và học sinh trong ngành. Triển khai các hình thức tuyên truyền đa dạng như:
chuyên đề, phóng sự nội bộ, trình chiếu video về chuyển đổi số trong giáo dục.

- Hình thức triển khai:

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cổng trường.

+ Tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp...

+ Đăng tải các thông tin, infographic trên website, trang mạng xã hội của
đơn vị.

- Thời gian: Trọng tâm từ 10/9 - 10/10/2025 và thường xuyên.

2. Hưởng ứng Phong trào thi đua “Ngày không in giấy”, “Tuần làm việc
không văn bản giấy”.

- Nhiệm vụ: Đẩy mạnh việc xử lý 100% văn bản hành chính, hồ sơ công việc
trên môi trường mạng; sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản, chữ ký số (trừ
văn bản mật, tuyệt mật, tối mật và hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp nhà nước).

- Hình thức triển khai:

+ 100% văn bản điện tử được ký số và ban hành trên môi trường mạng thực
hiện qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành DN-S.

+ Toàn bộ thông báo, lịch công tác, kế hoạch được gửi qua email, ứng dụng
OTT (Zalo, Viber, Telegram...).

+ Khuyến khích giáo viên sử dụng tối đa giáo án điện tử, sổ điểm điện tử, sổ
liên lạc điện tử.

- Thời gian: Cao điểm từ 08/10/2025 đến 08/11/2025 và thường xuyên

3. Tổ chức các hoạt động phổ cập kỹ năng số cho giáo viên, học sinh.

- Đối với giáo viên:

+ Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn, workshop chia sẻ kinh nghiệm
ứng dụng công cụ AI, phần mềm dạy học, công cụ thiết kế bài giảng E-learning.

3

+ Khuyến khích giáo viên xây dựng kho học liệu số cá nhân.

- Đối với học sinh:

+ Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về công nghệ số, lập trình, thiết kế sản phẩm
sáng tạo.

+ Tổ chức các buổi ngoại khóa về chủ đề “Kỹ năng an toàn trên không gian
mạng”.

- Thời gian: từ ngày 01/10/2025 - 10/11/2025.

4. Vận động tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số và
Cải cách hành chính.

- Nội dung: Phổ biến, vận động và khuyến khích toàn thể cán bộ, công chức,
viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh (đủ điều kiện) đang công tác, học tập
trong ngành tích cực tham gia cuộc thi trực tuyến trên trang chuyển đổi số của
tỉnh.

- Địa điểm: Trực tuyến trên trang chuyển đổi số của tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày 01/10/2025 - 09/10/2025.

5. Rà soát, làm sạch dữ liệu ngành.

- Nhiệm vụ: Thực hiện rà soát, cập nhật và xác thực thông tin của đơn vị trên
hệ thống cơ sở dữ liệu ngành GDĐT, đảm bảo thông tin “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Nội dung: Tập trung vào dữ liệu trường, lớp; hồ sơ cán bộ quản lý, giáo
viên, nhân viên; hồ sơ học sinh. Đảm bảo 100% cơ sở dữ liệu chuyên ngành được
số hóa, làm sạch và sẵn sàng cho việc kết nối, đồng bộ về Kho dữ liệu số, Cổng
dữ liệu mở và Trung tâm điều hành thông minh của tỉnh.

- Thời gian: 01/10/2025 - 31/12/2025 và thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì
hoặc phối hợp triển khai các nội dung của Kế hoạch này. Tham mưu cho Lãnh
đạo Sở các giải pháp cụ thể để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ.

2. Thủ trưởng các đơn vị:

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết tại đơn vị mình và tổ chức
triển khai nghiêm túc, hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế, gắn với
nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Chủ động tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Ngày Chuyển
đổi số đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

4

- Chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách thường xuyên và các nguồn
hợp pháp khác để thực hiện.

3. Chế độ báo cáo:

 Các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả triển khai về Sở GDĐT (qua Văn
phòng Sở) trước ngày 18/10/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công
nghệ theo đúng quy định của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi
số Quốc gia năm 2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo, yêu cầu các phòng chuyên
môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Các phòng thuộc Sở;
- Cổng TTĐT Sở;
- Lưu: VT,VP.

KT.  GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng

		2025-09-25T11:43:13+0700

		2025-09-25T14:01:43+0700

		2025-09-25T21:53:04+0700

		2025-09-25T21:52:57+0700

		2025-09-25T21:52:57+0700

		2025-09-25T21:53:24+0700